
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 448

8 Νοεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δηµόσιας έκτασης δασικού 
χαρακτήρα εµβαδού 17.985,29 τετρ. µέτρων, στη 
θέση «Πλάκα», τοπικής κοινότητας Αγ. Δηµητρίου, 
Δηµοτικής Ενότητας Μαρµαρίου, Δήµου Καρύστου, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας. ..................................... 1

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εµβαδού 2.630,25 τ.µ. 
στη θέση «ΜΥΛΟΠΑΠΟΥΡΑ» Πλώρας στην περιφέ−
ρεια του Δήµου Γόρτυνας, Ν. Ηρακλείου. ..................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δηµόσιου δάσους µε 
εµβαδόν δέκα τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια ογδό−
ντα εννέα τετραγωνικά µέτρα και πενήντα πέντε 
εκατοστά του τετραγωνικού µέτρου (Ε=14589,55 τ.µ.), 
στην θέση «Κρανούδα» Τοπικής Κοινότητας Παλαι−
οκάστρου του Δήµου Πολυγύρου, Ν. Χαλκιδικής. .... 3

Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τµήµα κηρυ−
χθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στις θέσεις 
«Βαλσαµέϊκα» Τοπικής Κοινότητας Καρβελίου και 
«Σταυρός» Τοπικής Κοινότητας Ελαιοχωρίου, Δήµου 
Καλαµάτας, Νοµού Μεσσηνίας .............................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 58311/4184 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δηµόσιας έκτασης δασικού χαρα−

κτήρα εµβαδού 17.985,29 τετρ. µέτρων, στη θέση «Πλά−
κα», τοπικής κοινότητας Αγ. Δηµητρίου, Δηµοτικής Ενό−
τητας Μαρµαρίου, Δήµου Καρύστου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγµατος.
2. Τις διατάξεις του Νόµου 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της περιφέρειας κ.λπ.».
3. Τις διατάξεις του Νόµου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης − 
Πρόγραµµα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 998/1979 «Περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων» 
και συγκεκριµένα α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 
41 παρ. 1 και 3.

5. Το Π.Δ. 138/2010 Οργανισµός Αποκεντρωµένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας.

6. Τις 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/24−09−1980 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά µε την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Την υπ αριθµό 1669/33104 (ΦΕΚ 648/19−04−2011 τεύχος Β΄) 
απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογρα−
φής της Γενικής Γραµµατέως Αποκεντρωµένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάµενο 
της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
και στους Προϊσταµένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 
ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως.

8. Την υπ’ αριθµ. 3587/03−10−2011 αναφορά του Δασαρχείου 
Αλίβερίου από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που αναφέ−
ρεται στο θέµα κατά το χρόνο καταστροφής της, που έγινε 
από παράνοµη εκχέρσωση για την παράνοµη λειτουργία 
λατοµείου σχιστολιθικών πλακών, είχε δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 3 του Ν. 998/79 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει διότι είχε βραχώδη µορφή, είναι 
υπεράνω δασών και καλυπτόταν από χαµηλή φρυγανώδη 
βλάστηση σε ποσοστό 20% περίπου και ως εκ τούτου επι−
βάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουµε ως αναδασωτέα δηµόσια δασική έκταση 
εµβαδού 17.985,29 τετρ. µέτρων, στη θέση «Πλάκα», τοπικής 
κοινότητας Αγ. Δηµητρίου, Δηµοτικής Ενότητας Μαρµαρίου, 
Δήµου Καρύστου, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης και 
η οποία συνορεύει:

Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 
Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται µε τα στοιχεία 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 1 στο διάγραµµα του Δασαρχείου Αλιβερίου 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης και 
ορίζεται από τις ορθογώνιες συντεταγµένες σε ΕΓΣΑ 87 
που αναφέρονται σε αυτό.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισµός διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατάσταση της 
βλάστησης θα γίνει µε φυσική αναγέννηση ή µε πρόγραµµα 
τεχνητής αναδάσωσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 13 Οκτωβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκησης
Η Προϊσταµένη Δ/νσης Δασών

ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΣΙΜΙΔΟΥ

4297

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.11.16 12:12:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4299

Αριθ. 4472 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εµβαδού 2.630,25 τ.µ. 

στη θέση «ΜΥΛΟΠΑΠΟΥΡΑ» Πλώρας στην περιφέ−
ρεια του Δήµου Γόρτυνας, Ν. Ηρακλείου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγµατος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστηµάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθµιση 
εµπραγµάτων δικαιωµάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας µε τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν 
µεταγενέστερα µε το ΝΔ. 532/1970».

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης−Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

8. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισµού Αποκεντρωµένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

9. Την αριθµ. 373/27−01−2011 απόφασή µας «Παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραµµατέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξε−
ων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταµένους 
Διοικήσεων και Προϊσταµένους Τµηµάτων και Γραφείων 

των Υπηρεσιών της Αποκεντρωµένης Διοίκησης Κρήτης» 
(ΦΕΚ 459/Β΄/23−03−2011).

10. Την αριθµ. 4285/13−10−2011 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα−
σης, που αναφέρεται στο θέµα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από παράνοµη υλοτοµία και εκχέρσωση 
µε µηχανικά µέσα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουµε αναδασωτέα µε σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισµό, 
και την επαναφορά µε φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 
έκταση εµβαδού 2.630,25 τ.µ. στη θέση «ΜΥΛΟΠΑΠΟΥ−
ΡΑ» Πλώρας στην περιφέρεια του Δήµου Γόρτυνας Ν. 
Ηρακλείου, που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 άρθρου 3 Ν. 
998/79) που εµπίπτει στην κατηγορία Ια του άρθρου 4 Ν. 
998/79. και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1− 2− 3− 
4− 5− 6− 7− 8− 9− 10− 11− 12− 13− 14− 15− 16− 17− 18− 19− 20− 21− 
22− 23− 24− 25− 26− 27− 28− 29− 30− 1 στο µε ηµεροµηνία 
13−10−2011 συνηµµένο τοπογραφικό διάγραµµα του Δα−
σολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο έχει θεωρηθεί από 
το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δάσος πλατάνου.
Νότια: Δάσος πλατάνου.
Ανατολικά: Κοίτη ποταµού και πέραν αυτού γεωργικές 

εκτάσεις και χέρσοι αγροί.
Δυτικά: Γεωργικές εκτάσεις και χέρσοι αγροί,
όπως και στο συνηµµένο διάγραµµα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Οκτωβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης Διοίκησης

Ο Γενικός Δ/ντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



4300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4301

Αριθ. 22126 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δηµόσιου δάσους µε 

εµβαδόν δέκα τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια ογδό−
ντα εννέα τετραγωνικά µέτρα και πενήντα πέντε 
εκατοστά του τετραγωνικού µέτρου (Ε=14589,55 τ.µ.), 
στην θέση «Κρανούδα» Τοπικής Κοινότητας Παλαιο−
κάστρου του Δήµου Πολυγύρου, Ν. Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» ως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγµατος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
παρ. 1 του ιδίου Νόµου.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστηµάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθµιση εµπραγµάτων δικαιωµάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές µε το αντικείµενο του θέµατος µε 
αριθµό πρωτ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
Διοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» σε συνδυασµό 
µε τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

8. Την µε αριθµό πρωτ. οικ. 1425/19−01−2011 Απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης για την εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραµµατέα».

9. Την µε αριθµό πρωτ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. 
καθώς και τις µε αριθµό πρωτ. 105204/2793/31−7−2002, 
87355/363/14−3−2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίµων αναφορικά µε το αντικείµενο του 
θέµατος.

10. Την µε αριθµό πρωτ. 10901/7206/30−9−1986 Εγκύ−
κλια Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά µε την 
εσφαλµένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα 
κτηµατολογικά στοιχεία αναδασµών.

11. Την µε αριθµό πρωτ. 21484/12−10−2011 πρόταση −
 αναφορά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά µε 
την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφορικά µε το 
αντικείµενο του θέµατος έκτασης η οποία εκχερσώθηκε 
παράνοµα µετά το 1979, σύµφωνα µε τη συνηµµένη σε 
αυτήν έκθεση αυτοψίας και φωτοερµηνείας του Δασο−
λόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, αποφασίζει:

Κηρύσσουµε ως αναδασωτέα έκταση δηµόσιου δά−
σους, µε εµβαδόν «δέκα τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια 
ογδόντα εννέα τετραγωνικά µέτρα και πενήντα πέντε 
εκατοστά του τετραγωνικού µέτρου» (Ε=14589,55 τ.µ.) 
αποτελούµενη από δύο επιµέρους εκτάσεις µε εµβαδόν 
«δέκα τέσσερις χιλιάδες δέκα τρία τετραγωνικά µέτρα 

και είκοσι δύο εκατοστών του τετραγωνικού µέτρου» 
(Ε1 = 14013,22 τ.µ.) και «πεντακόσια εβδοµήντα έξι τε−
τραγωνικά µέτρα και τριάντα τρία εκατοστών του τε−
τραγωνικού µέτρου» (Ε2 = 576,33 τ.µ.) αντίστοιχα, που 
βρίσκονται στην θέση «Κρανούδα» Τοπικής Κοινότητας 
Παλαιοκάστρου του Δήµου Πολυγύρου, Ν. Χαλκιδικής 
και απεικονίζονται µε έντονη πολυγωνική γραµµή και µε 
σηµεία κορυφών (η έκταση Ε1) 1, Α, Β... Χ, Ψ, Ω, Α1, 1 και (η 
έκταση Ε2) Χ, Τ, Α7, Α8... A11, Α12, Ψ στο προσαρτηµένο 
στην παρούσα απόφαση µας τοπογραφικό διάγραµµα 
κλίµακας 1:2000 σε σύστηµα συντεταγµένων ΕΓΣΑ 87, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής και έχει όρια 
(όπως φαίνονται στο προσαρτηµένο τοπογραφικό):

Η έκταση Ε1
Βόρεια: Με δηµόσιο δάσος και µε έκταση για την οποία 

έχει εκδοθεί το µε αριθµό πρωτ. 3648/02−10−1991 απαντη−
τικό έγγραφο του Δασαρχείου Πολυγύρου (έκταση Ε3).

Νότια: Με δηµόσιο δάσος, µε έκταση µη δασικής 
µορφής και µε έκταση µη δασικής µορφής για την οποία 
έχει εκδοθεί η µε αριθµό πρωτ. 19646/30−09−2011 πράξη 
χαρακτηρισµού του Δασαρχείου Πολυγύρου.

Ανατολικά: Με δηµόσιο δάσος, µε την έκταση Ε2, µε 
έκταση µη δασικής µορφής και µε έκταση µη δασι−
κής µορφής για την οποία έχουν εκδοθεί οι µε αριθµό 
πρωτ. 19646/30−09−2011 και 12415/07−07−2011 πράξεις 
χαρακτηρισµού του Δασαρχείου Πολυγύρου.

Δυτικά: Με δηµόσιο δάσος και µε έκταση για την οποία 
έχει εκδοθεί το µε αριθµό πρωτ. 3648/02−10−1991 απαντη−
τικό έγγραφο του Δασαρχείου Πολυγύρου (έκταση Ε3).

Η έκταση Ε2
Βόρεια: Με δηµόσιο δάσος.
Νότια: Με έκταση µη δασικής µορφής για την οποία 

έχουν εκδοθεί οι µε αριθµό πρωτ. 19646/30−09−2011 
και 12415/07−07−2011 πράξεις χαρακτηρισµού του Δα−
σαρχείου Πολυγύρου και µε έκταση που πληροί τις 
προϋποθέσεις να κηρυχθεί ως αναδασωτέα σύµφωνα 
µε την µε αριθµό πρωτ. 14543/02−08−2011 πρόταση του 
Δασαρχείου Πολυγύρου.

Ανατολικά: Με δηµόσιο δάσος και µε έκταση που 
πληροί τις προϋποθέσεις να κηρυχθεί ως αναδασωτέα 
σύµφωνα µε την µε αριθµό πρωτ. 14543/02−08−2011 πρό−
ταση του Δασαρχείου Πολυγύρου.

Δυτικά: Με την έκταση Ε1 και µε έκταση µη δασικής 
µορφής για την οποία έχει εκδοθεί η µε αριθµό πρωτ. 
19646/30−09−2011 πράξη χαρακτηρισµού του Δασαρχείου 
Πολυγύρου.

Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως αναδα−
σωτέες είναι η διατήρηση του δασικού τους χαρακτήρα, 
ο αποκλεισµός της διάθεσης τους για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της κατεστραµµένης από παράνοµη εκ−
χέρσωση δασικής βλάστησης, αποτελούµενη στις έκτα−
σης Ε1 και Ε2 από δάσος δρυός µε υπόροφο αείφυλλα 
πλατύφυλλα µε ποσοστό εδαφοκάλυψης 90%.

Με την απόφαση µας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 21 Οκτωβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης Διοίκησης 

Η Δ/ντρια Δασών 
ΘΕΟΠΟΥΛΑ ΣΑΝΙΔΑ



4302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4303

Αριθµ. 4019 (4)
Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τµήµα κηρυχθείσης 

εκτάσεως ως αναδασωτέας στις θέσεις «Βαλσαµέϊκα» 
Τοπικής Κοινότητας Καρβελίου και «Σταυρός» Το−
πικής Κοινότητας Ελαιοχωρίου, Δήµου Καλαµάτας, 
Νοµού Μεσσηνίας

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ – 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγµατος.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 του Ν.998/79 

«περί προστασίας των δασών κ.λπ.», όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ.63/2005 «Κωδικο−
ποίηση νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα».

4. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
Διοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».

5. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισµός της 
Αποκεντρωµένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστηµάτων κ.λπ.» (άρθρο 1 παρ. 15).

7. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθµιση 
θεµάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας µε αριθµ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992, ε) 60284/365/26−
1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθµ. 
158/1978 γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβουλίου του 
Κράτους.

9. Την αριθ. 5002/20−11−2007 απόφαση Γενικού Γραµ−
µατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου µε την οποία κηρύχθη−
κε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεµµάτων στην θέση 
«Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφοβούνι, κ.λπ.» 
περιοχής Δηµοτικών διαµερισµάτων Αλαγονίας, Πηγών, 
Αρτεµισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρίου, Καλαµάτας, 
Πηγαδιών, Αλτοµυρών, Κέντρου, Δήµων Καλαµάτας, και 
Αβιας, Νοµού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 649/τ.Δ΄/6−12−2007) 

10. Τις αριθµ. 173/2011 και 175/2011 σύµφωνες απο−
φάσεις της Α΄βάθµιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών 
Αµφισβητήσεων Νοµού Μεσσηνίας.

11. Την αριθµ. 6946/19−9−2011 αναφορά − θετική πρότα−
ση του Δασαρχείου Καλαµάτας, αποφασίζουµε:

Ανακαλούµε µερικώς την υπ’ αριθµόν 5002/20−11−2007 
απόφαση µας (Φ.Ε.Κ. 649/6−12−2007 τεύχος Δ΄) ως προς 
την έκταση των έξι χιλιάδων τετρακοσίων εβδοµήντα 
έξι τετραγωνικών µέτρων και πενήντα τριών εκατοστών 
(6.476,53 τ.µ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση η οποία αποτελείται από τα τµήµατα: τµήµα Ε1 
µε στοιχεία (Κ1, Κ2, Κ3... Κ26, Κ1) εµβαδού 1.044,03 τ.µ. 
και τµήµα Ε2 µε στοιχεία (Α, Β, Γ... Ω, Α1, Β1... Ω1, Α2, Β2... 
Π2, 1, Β4, Γ4... 04, Α) εµβαδού 5.432,50 τ.µ. ήτοι συνολι−
κού εµβαδού 6.476,53 τ.μ. όπως αυτή απεικονίζεται στο 
από 15−9−2011 τοπογραφικό διάγραµµα µε κλίµακες 1:500 
και 1:1000 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου 
Καλαµάτας Κων/να Παναγοπούλου και το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο µέρος της απόφασής µας αυτής, 
λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
µε ακρίβεια στο συνηµµένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραµµα. 

Κατά τµήµα έχει όρια: 

ΤΜΗΜΑ Ε1: 
Ανατολικά: Με µονοπάτι πέραν του οποίου χέρσα 

έκταση (εντός της αριθµ. 5002/07 απόφασης αναδά−
σωσης). 

Δυτικά: Με ελαιώνα ιδ. Ι. Βαλσαµάκη (εντός της αριθµ. 
5002/07 απόφασης αναδάσωσης).

Βόρεια: Με ελαιώνες ιδ. Χ. Αλειφέρη και κληρ. Π. Λάζα−
ρου και µονοπάτι (εντός της αριθµ. 5002/07 απόφασης 
αναδάσωσης).

Νότια: Με ελαιώνα ιδ. Β. Κοσµόπουλου (εντός της 
αριθµ. 5002/07 απόφασης αναδάσωσης).

ΤΜΗΜΑ Ε2:
Ανατολικά: Με ελαιώνες (εντός της αριθµ. 5002/07 

απόφασης αναδάσωσης).
Δυτικά: Με δηµόσια δασική αναδασωτέα έκταση (εντός 

της αριθµ. 5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Βόρεια: Με δηµόσια δασική αναδασωτέα έκταση 

(εντός της αριθµ. 5002/07 απόφασης αναδάσωσης).
Νότια: Με δίοδο πέραν της οποίας ακαλλιέργητη έκτα−

ση µε πρέµνα καµένων ελαιοδέντρων (εντός της αριθµ. 
5002/07 απόφασης αναδάσωσης).

Για την υπόλοιπη έκταση παραµένει σε ισχύ η αριθµ. 
5002/20−11−2007 απόφασή µας.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Οκτωβρίου 2011 

Ο Γενικός Γραµµατέας Αποκεντρωµένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



4304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004480811110008*


